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Torzsa.
A torzsa szép magyar szó, de 

Torzsa csúnya sváb falu. Különben az 
is lehet, hogy szép sváb falu, az ilyent 
nem lehet biztosan tudni, mert Torzsa 
kissé kiesik a világforgalomból. Senki 
meg nem szólhat érte, hogy felőle való * 
ismereteinket a Helységnévtárból vesz- I 

szűk. Ott az van róla megírva, hogy 
Bácsbodrogvármegyében fekszik, van 
negyedfélezer lakosa és hetedfélszáz | 
háza, az adóhivatala Kulán van és a j 
törvényszéké Zomborban.

Egyszóval: Magyarországon van, I 

meg pedig nem is éppen a széleken. ; 
Alsó, felsó szomszédja magyar; ma- I 
gyár piacokra hordják be a torzsai 1 
asszonyok a tejet és tojást; magyar ; 
csempészektől veszik a dohányt a tor- i 
zsai gazdák és bizonyosan magyarul ■ 
bujtatják az ördögöt a végrehajtóba. |

Ez nem aféle nemzetiségi sziget i 
a magyar óceánban, hanem a féle 
zuzm^ a magyarság fáján, amit egy- ; 
nek szokás tekinteni a fával. Ez nem , 
Ruszpolyána, vagy Csaklovina, vagy i 
Zakopcse. Ez a nagy magyar alföld, 
amelyről azt tanítják az iskolásköny- j 
vek. hogy a magyarság szive.

Ezt azért kellett előre bocsátani, 
mert aki a torzsai esetet olvasta az 
újságokban, az hajlandóbb azt hinni, 
hogy Torzsa kint van valahol a vé
geken, mint azt, hogy itt leledzik a 
magyarság tövében. Képtelenség föl
tenni, hogy egy község, amely az ér
dekek ezer szálával van Magyaror
szághoz vairva, a szemébe köpjön a 
magyarságnak. Olyan ez, mintha az 

almakukac el akarná magától csapni 
az almát.

Torzsán pedig megtörtént ez a 
képtelenség, nem is egyszer, hanem 
négyszer. Négyszer hajította vissza'a 
község képviselőtestülete a tanitók fize- 

tesjavitási kérelmét, azért, mert ma
gyarul volt írva. — Csak ötödszörre 
hallgatták végig, de akkor már állva, 
mint a templomban az evangéliumot. 
Mert akkor már németül volt Írva. 
Azaz nem is azért, hanem azért, mert . 
mar nem magyarul volt Írva. Ez nagy 
es nevezetes különbség. A torzsai svá 
bök mind tudnak magyarul, hiszen az i 
■ b t a nyelvmesterük s annak szót 
kell fogadni. A boltban, a piacon, a I 
korcsmában mind érti és beszéli a ma 

gyár szót, de a község házában — | 
nem akarja érteni. föl a gyom a nemzetiségi kérdést.

„Kecskeméti Vassaerkeaeti (M-íívoíe”
CóHtulaJdonos: BiCZÖ BENIAMIN Kooskamét, Rakücal-üt 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat. 
Telefonazim 72. TerV- ÉS kÖltSétJVetíS díjtalan. Sürgönyeim: „Vasmüvek"

A tanítóját megbecsüli, mert érzi 
a hasznát, de ha magyarul kér enni, 
veszni hagyja. Pedig ő nem pánger 
mán, valószínűleg nem is ismeri ezt a 
szót és nem is szeretné, hogy Magyar
országból egyszerre Németország le
gyen. Az eszével magyar, de a szívé 
ben német — és ez az, amivel nekünk 
imponál a torzsai sváb.

Igen, csak irigyelni lehet a tor
zsai svábot, nem végig korbácsolni a 
nemzeti harag korbácsaival. Nem az a 
baj, hogy az ö szivében meg van a 
fajához való ragaszkodás, hanem az, 
hogy a mienkben nincs meg. Ha mink 
sovinisztábbak tudnánk lenni ö nála, 
akkor az ö sovinizmusától nem volna 
mit félni.

Csakhogy nem igaz az, hogy a 
magyar soviniszta. Illetve sovinizmusa 
nem olyan, amilyennek lennie kellene. 
Mert kétféle sovinizmus van. Arra a 
kérdésre, hogy ki verte meg Napóleont, 
három országban háromfélekép felelnek. 
Az angol azt mondja: Wellington, a 
német azt mondja : Blücher és a fran
cia azt mondja: senki.

Ez az egyik fajta sovinizmus és 
ilyen a mienk. Elméleti és haszon nél
kül való. A. gyakorlati sovinizmust Pó- 
zenben lehet megtanulni a némettől,' 
akik megeszik a lengyeleket és min
denütt a föld kerekén az oroszoktól, 
akik a maguk húsává és vérévé asszi
milálnak minden nációt, amelyek fölött 
ők az urak.

Mi bennünk ez a sovinizmus még 
csak nem is csírázik. Mi nem beol
vasztottunk, hanem neveltünk nemze
tiségeket. Mi nem tudunk bánni azok
kal a fajokkal, amelyekkel egy kenyé
ren vagyunk. Se uraik nem tudunk 

I lenni, se barátaik. Se bánni, se el
bánni nem tudunk velük. Se meg nem 
szerettetjük velük magunkat, se meg 
igázni nem tudjuk őket. — Megpró
bálva mindkettőt, de mindkettőt ügyet
lenül és éppenséggel egyiket se kö 

vetkezetesen.
Csináltunk nekik intézményeket a 

fajmagyarság megrövidítésével s nem 
azok magyarosítottak meg őket, ha
nem ők magyartalanitották el azokat. 
Megpróbáltuk közejiik ütni, de rögtön 
leeresztettük a kezünket, mert megret
tentünk az európai visszhangtól, mely 
barbárnak ordított bennünket. Mikor 
volt nemzetiségi politikánk, csupa kap
kodás volt, de ez regen volt, évek 
óta nincs semilyen se. gazdátlanul veri

Kicsiny tükör a torzsai eset, de 
tiszta képet is ad, csakhogy jól kell 
abba belenézni. — Megmutatja hogy 
miénk a hiba.

A parlamenti béke.
— Saját tudósitónktól. —

A Kossuth-párt értekezlete megálla 
pitotta a békekötést és ezt Apponyi Al
bert gróf nagy hatást keltő beszédben 
bejelentette a Házban.

A páriámén1 i helyzet sorsa ezzel 
eldőlt abban a tekintetben, hogy a Kos 
suth párt nem vesz részt a Justh párttal 
a technikai obstrukcióban. A képviselő
ház többi- pártjai közül egyedül a pár- 
tonkivüli függetlenségiek csoportjára szá
mított még a Justh párt, de ezeknek so
rai is ritkulni kezdtek, Apponyi Albert 
gróf nagy beszéde után a pártonkivüli 
függetlenségiek már alig voltak láthatók.

■ inképpen a mai napon leginkább konsta- 
tálliatták, hogy a Justh párt egyedül 

I maradt. De ezenkívül felmerült Földes 
Bélának egy kibontakozási terve, mely
ben a fősulyt arra helyezi, hogy a vá 
lasztói reform tekintetében adjon a kor
mány nagyobb garanciát.

A nagyobb garancia eszméjére Khuen 
gróf nyílt ülésen kijelentette, hogy ha 
tudnak valami modot, ami nagyobb ga
rancia, ahhoz kész hozzájárulni, az elől 
senki se fog elzárkózni

A Ház hangulata egy perc alatt a 
teljes béke irányába változott. Khuen nyi
latkozatát helyesléssel fogadták minden 
oldalon.

! Avárosi közkórház.
A holnapi közgyűlés figyelmébe.
Megállapíthatjuk, hogy a tegnapi je

lentésünk, melyben hirül adtuk, hogy a 
kormány megtagadta a hozzájárulást a 
városi közkórház anyagi segélyezéséhez, 
általános lehangoltságot keltett mindenfelé. 
A köztudat már annyira át van hatva a 
városi közkórház felálIitásának halasztha 
tatlan szükségétől, hogy ez a megtagadás 
főleg azért hatott olyan leverőleg, mert 
azt az aggodalmat ébresztette, hogy az 
építés megkezdése isten tudja mikorra 
megint elhalasztódik. Az épitési költség 
eredetileg 1 200,000 koronára volt tervezve, 
a belügyminiszter már előre lefaragott be
lőle 350,000 koronát Most pedig, a 250 
ezer korona megtagadásával kétségessé 
vált, hogy a felterjesztett és nagyjából 
jóváhagyott arányok most már meg lesz
nek e tarthatók a kivitelben.

A kormány állásfoglalásának igazo
lására mindenesetre el kell ismernünk, 
hogy nem egészen méltánytalan ez akkor, 
amikor az elmekórház megépítését hatá 
rozottan és véglegesen ideigéri. Olyan nagy 
ajándék ez, amiért országszerte hiába ver
sengtük s maga a főváros is joggal iri
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gyelheti tőlünk. Az is igaz, hogy az or
szágos betegápolási alap, melynek terhére 
a 250,000 korona különbözeiét kértük, 
annyira meg van terhelvo, hogy érthető 
a pénzügyminiszter eiutasitó álláspontja.

A holnapi közgyűlés figyelmébe még 
ia azt ajánlanék, hogy ne legyen szűk 
keblű e nagy horderejű kérdés megöl 
dásában Nem szabad elfelejteni, hogy 
egy sokágazalú, messzehaló kulturintéz 
mény és messze időkre kiható megoldá 
6áról van szó, amely az egész város, de 
főleg a szegényebb népesség tízezreinek 
testi jólétét, ezer, meg ezer esetben való 
nagy bajok megelőzését jelentené. Ha most 
megint kitépjük őzt a szinte nélkülözhe
tetlen 250,000 koronát, félős, hogy az 
egész nagy intézmény megfelelő megoldá 
sát hosszú időkre lehetetlenné tettük.

A város már úgy is el volt szánva 
arra, hogy a kért negyedmilliót kölcsön
pénzből fedezze. Ha a betegápolási alap 
nem adta meg a kért köhsönl, lehetetlen, 
hogy Kecskemét városa erre a célra más 
honnan meg ne szerezhesse. Akárhonnan, 
de meg kellene szerezni!

Mielőtt véghatározatot hozna, gon 
dolja meg a közgyűlés, hogy félmunkát 
ne végezzen 1

A szuperfoszfát haszna.
(Folytatás és vége.)

Általánosan ismert tény, hogy egyes 
mivelési módok, például mély szántás, 
vagy ugarolás mind a talaj tápanyagainak 
szaporítását célozzák s mint az ugarolás
nál és őszi szántásnál, e gyarapításra ép
pen a természet málasztó erejet használ
ják fel.

Az egyes gazdasági növények azon
ban nem egyenlő mértékben használják 
ki a talaj egyes tápanyagait. Ha folytonos 
és egyforma termelést Űzünk, úgy a talaj ' 
tápanyagainak egyoldalú kihasználása foly - 
tán talajuntság következik be, mellyel 
szemben az egyes gazdasági növények ér 
zékenysége nagyon különböző Mig a talaj 
kimerülés ellen trágyázással kell véde- 1 
kezni, addig a talajuntság a vetésforgók i 
alkalmazásával kerülhető el.

Ma azonban a talajok termőerejét 
fentartani tisztán istállótrágyával nem 
tudjuk ; nem tudjuk azért, mert elegendő 
istállótrágyával nem rendelkezünk és ha 
rendelkfznénk is, a termés által elvitt 
növényi tápanyagokat helyesen vissza
pótolni istállótrágyával nem lehet, miután 
az istállótrágya foszforsav tartalma — 
viszonyítva káli és nitrogén tartalmához 
— igen alacsony, úgy hogy még istálló
trágya mellett is, a szuperfoszfát haszná 
lata kifizeti magát. Mert nagymérvű ga
bonatermelésünkből kifolyólag hazai ta
lajainknak legnagyobb része foszforsavban 
szegény és ezért van szükségünk mester
séges íoszforsav trágyára.

A kereskedolemben többféle foszfor
sav trágya fordul elő és igy elsősorban az 
is igen fontos kérdés, hogy milyen fősz 
forsav trágyát használjunk? Mert például 
rövid tenyészidejű tavasziak alá csakis 
gyorsan ható foszforsav trágyát érdemes 
használni, mig más esetben (pl. lóhere, 
lucerna stb.) a lassabban, de tartósabban 
hitó foszforeav trágyát (Thomassalak) 
célszerű használni.

Bárhonnan szerezzük be azonban a 
szuperfoszfátot, vagy bármely más mütrá 
gyát, első és fö feltétel az, hogy ne súlyra, 
hanem csak szavatolt belső tartalom sze 
rint vásároljuk, (amire különben is a keres
kedők az eladásnál a törvény által köte
lezve vannak.)

E szerint a szuperfoszfát vásárlásé 
nál ne azt nézzük, hogy mel) iknek olcsóbb 
métermázsája, hanem azt, hogy a ható 
anyag kilója melyikben kerül kevesebbe. 
A szuperfoszfát ható anyaga a vízben old
ható foszforsav és kilóját százalék szerint 
árulják és az egységára nem az összsúlyra 
vonatkozik, hanem hogy hány százalék 
vízben oldható foszforsavat tartalmaz pl. 
1 min. szuperfoszfátnak, amely 16 százalék 
vízben oldható foszforsavat tartalmaz, más 
az ára, mint egy olyannak, amely 10 vagy 
18 százalék vízben oldható foszforsavat 
tartalmaz.

Szuperfoszfátok között azonban kü
lönbséget kell tenni az állati és ásványi 
eredetűek között. Mig az állati eredetű 
vagy csontlisztszuperfoszfát vízben oldható 
foszforsavon kivül még 05—2% nitrogént 
is tartalmaz, — aszerint, mint a mennyire 
enyvtelenitett csontból készült — addig 
az ásványi szuperfoszfát nitrogént nem 
tartalmaz. Azonban ezen nitrogén, a mi a 
csontlisztszuperfoszfátban van, — miután 
szerves nitrogén, trágyázási szempontból 
nem sokat ér, már azért sem, mert el
enyésző csekély mennyiséget viszünk a 
csontlisztszuperfoszfáttal a talajra és ta 
Injaink nitrogénben rendesen nem annyira 
szegények, mint foszforsavban. E szerint 
a csontlosztszup^rfoszfát trágyázási szem 
pontból csak annyit ér, amennyi vízben 
oldható foszforsav tartalommal bir.

Második, igen fontos feltétel a szuper 
foszfát vásárlásánál, hogy meggyőződést 
szerezzünk arról, hogy vájjon tényleg meg 
van e a szavatolt béltartalom. E célból a 
vett szuperfoszfálból mintái veszünk és 
megvizsgálás céljából Kecskemétre nézve 
illetékes helybeli vegyészeti és élelmiszer 
vizsgáló intézetnek beküldjük.

Vizsgálat nélkül szuperfoszfátot ne 
vegyünk, mert igen könnyen érzékeny 
károsodás érhet, mivel a szuperfoszfát 
csak annyit ér, amennyi vízben oldható 

I foszforsav van benne. Mert nem a szuper
foszfátnak van trágya, illetve termést nö 
vesztő hatása, hanem a benne levő vizben 
oldható foszforsavnak

A vakbélgyuladásról.
„Miért van most egyszerre annyi vak

bélgyuladás?" — Amióta annyit hallani 
róla, erre a kérdésre nem győz eleget 
felelni az orvos. Nőm győz, de nem is igen 
tud, mert nem tudjuk bizonyosan, hogy 
mitől van most több, mint régen, de még 

| azt se, hogy csakugyan kétségtelenül több 
van e, vagy csak a diagnózist tudjuk biz 
tosabban megcsinálni és — emberek va 
gyünk — nem gondoljuk e igen sokszor, 
hogy van, amikor nincs. Nagyon valószínű, 
hogy csakugyan elszaporodott a vakbél 
gyuladás egy két évtized óta; az pedig 
kétségtelen, hogy a veszedelmességét job 
bán ismerjük és gyógyítani jobban tudjuk, 
mint régebben. Helyesebben: nem is igen 
tudjuk meggyógyítani a beteg vakbelet, 
csak a sebészek ki tudják vágni a vakbél 
.féregnyulvány" nevezetű részét, aminek 
a betegsége szokott lenni a rövidség oká 
ért vakbélgyuladásnak nevezett betegség. 
A betegnek persze mindegy, hogy milyen 
módon lett egészséges, de ha a gyógyítás, 
akármilyen gyönyörű és biztos sebészi 
technikával csinálják, mégis csak a has 

, fölmetszésével jár, az még nem valami 
j tökéletes módja a gyógyításnak. A vak- 

bélgyuladás operációja, kivált ha jókor 
operálják, igen egyszerű és biztos operáció 
minden valamire való operatőr kezében, 
de azért ezer okból kívánhatjuk, hogy 
valamikor kés nélkül lehessen meggyó- 

■ gyitani ezt az — úgy látszik — folyton 
terjedő betegséget.

A vakbél az ember belének egy ha 
talmas kibővülése a vastagbél kezdeténél. 
Magában igen ritkán okoz bajt, de van 
egy kis kiszögellése, a „függelék" („ap 

| pendix"), amit az alakjáról féregnyulvány 
nak is neveznek, amelyre semmi szüksé
günk sincs, de amely a vakbélgyuliidásos 
veszedelem igazi okozója. Ez a kis ki 
szögellés körülbelül kisujjnyi vastag és 
három-négy, néha liz tizenkét centiméter 
hosszú, olyan a struktúrája, mint a beleké, 
de vakon végződik. Van egy kis hashártya- 
redője is, amely körülveszi, mintahogyan 
az egész belet a hashártya. Az appendixbe 
is bejut a béltartalom, de persze nem 
mehet rajta keresztül, mint a többi bélen, 
hanem vissza kell mennie azon az utón, 
amelyen a vakbéltől jött. Minden bél íz 
mos cső, aminélfogva mozogni tud; a moz
gása főképpen gyűrűző mozgás, azaz: egy 
helyen összehuzódik, megszükül, ez a 
szűküléséé gyüiü aztán megy a bélen to 
vább és ezen a módon tolja előre a bél
tartalmat. Az appsndx ilyen módon tolja 
vissza a tartalmat a vakbélbe. Hí meg 

reked benne valami, akkor hurutosan meg
duzzad a belső fala, a nyálkahártya és a 
megrekedt anyagot ott fogja. Az appendix 
izmai ilyenkor erőlködni szoktak és néha 
sikerül is neki megszabadulni a tartalmá 
tói. Ez igen fájdalmas nyilaló érzéssel 
szokott járni. Néha az ottrekedt béltar 
talom — ami mindig bomlásban levő 
anyag — nagyobb huru'ot okoz, meg is 
fertőzheti a hurulos belet és ilyenkor apró 
tályogok támadnak benne, néha pedig egy 
nagy tályog. Ez már lázas és fájdalmas 
állapot és ez az, amit „vakbélgyuladásos 
roham"-mik neveznek. Sokszor nem támad 
tályog, csak a hurut lesz nagyobbloku és 
a hurutos izzadmánynyal megtölti az ap 
pendixet vagy az appendix hashárlyája 
két rétegének a közét. Ilyenkor jól meg- 
érezheti a tapogató orvos, hogy a vakbél 
tájékán valami nagyobb duzzanat van. 
Ez az állapot a vakbélgyuladás rendes 
formája és nem súlyos, Cáak veszedelmes 
lehet, mert a betegség veszedelmes helyen 
van. Ha tudniillik a táljog fölfakad, a 
gennyedtség a hasürogbe ömlik és a lég- 
csúnyább betegségek egyikét okozza: a 
gennyedő hashártyagyuladást, ami a leg
nagyobb fokban életveszedelmes. Sokszor 
a hashártya redői összenőttek, ilyenkor 
egy kicsit jobb a reménység, mert a geny 
nyedtséget az összenőtt ré6z visszatartja 
és nem engedi szét a hasüregbe.

Ez az állapot, a „roham*, néha igen 
hirtelen, egypír óra alatt fejlődik ki, egy 
lappangó kis gyuludásból, amelyet a gaz
dája észre se vett. Néha egypár óra alatt 
óriási tályog nő az appendixben, vagy 
körülötte és ilyenkor tanácsos rögtön ope
ráltatni, mert ez a forma a legveszedel
mesebb. Néha a legcsunyábbnak induló 
esetben is jó vége lehet a dolognak, de 
ha ilyen veszedelmes tünetek kezdődnek, 
akkor életveszedelmes könnyelműség várni 
az operációval. Máskülönben is bizonyos, 
hogy a megoperált vakbél legalább azon
túl örökre biztonságban van az ilyen meg 
lepetésektő), — de viszont azt is érteni 
lehet, hogy veszedelem nélkül sokan nem 
szeretnek az operálóasztalra feküdni, még 
akkor se, h-» — ami ebber, az esetben 
kétségtelen — az operáció éppen a nem 
veszedelmes időben könnyű és amennyire 
csak lehet, biztos.

Hogy miért van — ha van — most 
több ilyen betegség, mint régen ? Sokan 
azt hiszik, hogy azért, mert az ételeinkben 
több a teljességgel emészthetetlen, kemény 
és hegyes „tárgy", — t. i. az edényekről 
lepattant zománcdarabka, a vas „malom
kövek" szilánkjai stb. kerül. Bizonyítéka 
ennek nir.es, de valami valószínűsége van. 
Azt is sokan hiszik, hogy nincs most több 
vakbélgyuladás, mint régen, csakhogy 
régen nem ismerték fel a nem egészen 
normális eseteket és például a hirtelen 
támadó formában a legtöbben segitség 
nélkül meghaltak. Viszont azt se lehet 
tagadni, hogy minden látható ok nélkül 
van néha betegségeknek „divatjuk", ami
kor sok van belőlük, — aztán a divat 
megint elmúlik. Nem lehetetlen, hogy ez
zel is igy lesz.

Most még azt kellene ideírni, hogy 
milyenek a szimplómái és hogy miről is 
meri meg az orvos Ezt asónban csak tes
sék az orvosra bízni Se hipochondriát, se 
kuruzslást nem akarok szolgálni ezzel a 
kis ismertetéssel. Csak a megértést, a kí
váncsiságnak azt a formáját, amely hasznos.

Dr. Décsi Imre

NAPI HÍREK
Szerkesztősig ” kiadóhivatal telelőn szama 141

Naptár; 1912. év, február hó 28., Szerda, 
Rom. kath.: Leander, Protestáns : Leánder, Görög- 
orosz: 1912. február hó 15., Onozium, Izraelita: 5672. 
év Adar 10. — Napkelte 6 óra 46 porc. Napnyugta 5 
óra 40 perc, Naphossza 10 óra 54 perc. — Hold
kelte 12 óra 30 perc, délután, Holdnyugta 4 óra 23 
perc, reggel.

Idő jár ás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
varbató: Enyhe, nyugaton, délen sok helyütt csapaJék.
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Koronaszámitás.
Amint azt a meny dörgő pénzügy 

miniszteri rendelet mindenkinek tudtul 
adja, ez év március 1 töl mindenkire kö 
telező lesz a koronaszámitás.

Ez a rendelkezés a korona érték 
forgalomba bocsájtásától jó hosszú időrej 
ha nem csalódunk kerek tizennyolc esz’ 
tendőre következett be.

Sajnos, hogy a legtöbb embert oly 
hidegen hagyja a koronaszámitás kötele 
zettsége, mint akár az, hogy miből van, 
ami a mozambik néger orra cimpáján 
csüng,— ezüst érem, vagy nadrág gomb? 
Azért sajnos ez a hidegség, mert a legtöbb 
emberre teljesen közömbös a korona vagy 
vagy forint, a hatos, vagy huszfiiliéres 
azon természetes oknái fogva, hogy nincs. 

Azért tehát ez a nagy hűhóval ér
kezett miniszteri rendelet igazán nagyon 
kevés embert, vagy csoportot érdekel a 
közelből.

A hivatalokban (vasút, pósta, állami, 
városi) a koronaszámitás régen kötelező 
volt. A bankok, nagyobb vállalatok, ke 
reskedők önkényt már régen koronákban 
mutatták ki adósságaikat. Az iskolákban 
vagy tiz éve szintén kiküszöbölték a szám
tanból a forint féle számításokat és az 
újabb nemzedék már nem is igen tud a 
forinttal való számadással megbirkózni.

Tehát ez a korona számítási rende 
let tulajdonképpen a gyakorlatban a lég 
nagyobb részt már régen végre is hajta
tott. Nem kell félni, a csirkepiacon egy 
pár csirke ezután is három forint lesz, 
mert ez enyhébben htngzik, mint — 
hat korona.

A furcsa az egészben az, hogy a 
pénzügyminiszter megparancsolja, kötele
zővé teszi a koronaszámitást és a forint 
még mindig forgalomban van „Egy fo 
ríni magyar királyi váltópénz." Már 
pedig amire rá vagyon Írva egy forint, 
bocsánatot kérek az egy forint, nem pe’ 
dig két korona

Aztán a legnagyobb keserűsége a 
legtöbb embernek az, hogy ha már van 
korona, hát miért nincs? Ha pedignir.es, 
akkor minek van ?

— A főispán erkezése. Gróf Ríday 
Gedeon főispán ma éjjel a gyorsvonattal 
érkezik Kecskemétre, h)gy a holnapi 
közgyűlésen és közigazgalasi bizottsági 
ülésen elnököljön.

— A Liszt hangverseny pénteken, 
március 1 én tog az Iparos Olthonoan meg 
tartatni. A hangverseny pontban 8 óra
kor kezdődik. A rendezőség ez utón kéri 
az érdeklődőket, szíveskedjenek pontosan 
megjelenni, mert az egyes műsorszámok 
tartama alatt az összes ajtók zárva lesz
nek Jegyek Szól Nándor könyvkereske
désében s az előadás napján esti 7 órától 
a pénztárnál kaphatók. Számozott ülőhely 
3 Korona, állóhely 1 korona.

— Előadás a Munkás Otthonban Dr.
Kovács Pál jogtanár e hó 22 én este 8 
orakor szabadelőadást tartott a Munkás-
O. 'honban a statisztika tudományának 
egyik legérdekesebb témájáról: „az ember
világ tüneményeinek törvényszerűségé" ről. 
A munkások — és feles számmal a mun 
kások és iparosok tői családtagja — 
zsúfolásig megtöltötték a tágas előadó
termet és nagy figyelemmel hallgatták dr. 
Kovácsnak a hallgatóság felfogásához mért 
világos, minden kérdést apróra feltáró és 
könnyen érthető példákkal illusztráló s a 
közvetlenség erejével ható előadását, a 
melyben a tudomány és a tapasztalat min 
den kétséget kizáró adataival és érveivel 
mutatott rá, hogy az emberi cselekedetek 
fölött is épen olyan szigorú és megveszte- 
gethetlen törvények uralkodnak, mint a 
külső természet nagy világában és hogy 
ezen nagy törvények tudományos és gya
korlati felismerése az úgynevezett theo 
lógiai világnézlettel szemben azon tudó 
mányos világnézethez és kétszerkettői 
bizonyossághoz vezette, amely szerint a 
független szabadakarat létezése és műkö
dése a mesék országába, a már különben 
is csődöt mondott metafizika ködös világába 
tartozik. Ezeket a nagy tudományos kér 
déseket oly egyszerű, világos és mindenki

által könnyen megérthető módon t rak tál ta i 
dr. Kovács, hogy az előadás végén a lég 
elemibb ismeretekkel biró munkások is a 
legnagyobb elragadtatással jelentették ki, 
hogy nem volt az előadónak egyetlen 
szava sem, amit meg ne értettek volna. 
Dr. Kovács egy más alkalommal még foly
tatni fogja e tárgyról szóló előadását. — 
(Vasárnapi számunk részére későn ér
kezett)

— Emlékeztető. Holnap, szerdán dél
előtt 9 órakor lesz Kecskemét város tör
vényhatósági bizottságának február havi 
rendes közgyűlése. — Délután 2 órakor 
p-‘dig a közigazgatási bizottság tartja ülését.

— Felsőbánya kérelme Felsőbánya 
ma érkezett átiratban arra kérte Kecske 
métet, hogy könyvtára részére küldje meg 
neki a váios kiadványait és monográfiáit.

— A Kecskeméti Építőiparosok Szö
vetsége tegnap délelőtt tartotta meg idei 
rendes közgyűlését a tagok élénk részvé
tele mellett Az évi jelentés és zárszáma
dások letárgyalása és elfogadása után meg
választattak : elnöknek Ifj Gulyás János, 
aielnököknek Domokos Ferenc és Gy. Pap 
József, pénztárosnak Faragó Sándor, el
lenőrnek Stefanovics Gyula. Választottak 
ezenkívül, a különböző szakmákból egy 
tiz tagú végrehajtó bizottságot.

— A kecskeméti vasúti állomás fór 
galma A statisztikai hivatal még azt is 
nyilvántartja, hogy az egyes állomásokon 
mennyi utas szállt fel. E kimutatás szerint 
Kecskeméten az elmúlt évben 632,581 fel 
szálló utas volt.

— Szőlősgazdák közgyűlése. A Kecs
keméti Szőlősgazdák Egyesülete folyó évi 
március hó 3 án tar'ja közgyűlését a város
háza bizottsági termében, melyen való 
megjelenésre a meghívók szétküldettek. 
A tárgysorozat fontosságára való tekintet
tel, ha esetleg valamelyik tag meghívót 
nem kapott volna, az elnökség ezúton is 
kéri a tagok szives megjelenését, egyetem
ben azon szőlőtulajdonosokkal, kik az 

[ egyesület iránt érdeklődéssel viseltetnek. 
Azon fontos körülmény figyelembevételével, 
hogy az egyesületnek a szőlősgazdák ér
dekében nagyjelentőségű kötelességei lesz* 
nők, mozgalom indult meg az egyesület 
kebelében, hogy az alapszabályait módo 
sitja, tisztviselői karát újra szervezi és 

■ igyekszik több tagot bevonni, hogy ezáltal 
I elég erős legyen arra, hogy a szőlősgaz- 
! dák érdekét szolgáló bajokat orvosolni és 
; ott, ahol szükséges, azok ellen megvédeni 

is képes legyen.
— A nagykőrösi ipartestület jubileuma. 

A nagykőrösi ipartestület 25 éves fenn
állása alkalmából a Városi Szálloda nagy
termében disz közgyűlési, társas ebédet 
és este táncmulatságot rendezett. Kecs
kemétről is többen vettek részt az ünnep
ségen. Az ipartestületet Mayerfy Zoltán 
képviselte.

—- Hangverseny Egy minden tekin
tetben nagyszabású, fényes hangverseny 
rendezése körüli előmunkálatokról értesít
jük olvasóinkat. A budapesti főiskolai izr. 
hallgatók 60 tagból álló énekkara a föld
rengés által elpusztitott izr. templom ja
vára március 24 én monstre hangversenyt 
rendez, mely alkalommal a jelenleg Orosz
országban conoertező, világhírű, budapesti 
izr. főkántor, Q u a r t i n is eljön Kecs 
kemétre és több önálló számmal fog a 
hangversenyen szerepelni. A hangversenyt 
tánc fogja követni.

— az Országos Állatvédő Egyesület 
helyi osztálya március 4 én délután 4 
órakor a ref. kollégium tornacsarnokában 
Urania előadást rendez, amely képekhez 
a szöveget helyi szakemberek olvassák fel.

— Elveszett tegnap este a színház
ban egy barnás női vállvetvő (boa). A 
kárvallott kéri boájának a rendőrséghez 
való beszolgáltatását.

— Gyógyszervizsgálat. A vidéki váro
sokban igen elterjedt szokás az, hogy a 
füszerkereskedések állati betegségek gyó
gyítására hatóságilag meg nem engedett 
gyógyszereket árusítanak. Városunkban is 
rendőrségünk vizsgálaton tartott és a ke
reskedőket felvilágosította, hogy milyen 
gyógyszereket árusíthatnak.

— A szekrény mögött Bóza József, 
27 éves hely és foglalkozás nélküli keres 
kedő segéd — ki Kecskemét területéről 
örökre ki van tiltva — Fólföldi Mária ro 
volt múltú nő X. t. 162. sz lakásán rej 
tőzködötl, kivel vadházasságban él. A 
rendőrség tudomást szerzett az esetről és 
kiszállt a helyszínére. Felszólították a nőt, 
hogy adja ki Bózát. Az amazon azonban 
nem volt hajlandó erre és gorombáskodni 
kezdett a rendőrség közegeivel. Erre ház
kutatást tartottak és egy szekrény mögött 
megtalálták szerelmes lovagját. Az eljárást 
megindították ellene

— Garázda tanoncok. Állandó 
a panasz az iparostanonciskola nagyremé
nyű csemetéi ellen, akik garázda maga- 
viseletűkkel a járókelő közönséget folyton 
bosszantják, sőt nem egyszer durván meg 
is támadják. A múlt héten is egy este, 
midőn 7 órakor az iskolából kijöttek, a 
gyalogjáróból mindenkit lelökdöstek a 
sárba. Többek közt hirom hölgy jött ép
pen a rakoncátlan csirkefogókkal szembe, 
akiket szintén durván megtámadtak. Egy 
rendőrtiszt véletlenül szemtanúja volt a 
jelenetnek és a szemtelenkedő tanoncok 
közt termett, hogy rendet csináljon. A 
mintegy 50—60 inasgyerek ekkor a rend 
őrtisztre támadt, kabátját leszakították és 
a kardját is el akarták venni. A rendőr
tiszt azonban nagynehezen lerázta magá 
ról a nagyreményű csemetéket, akik ekkor 
kereket oldottak. A főkapitány most intéz
kedett, hogy a polgári ruhás rendőrök 
nádpálcával tanitsák esténként rendre a 
garázda suhancokat. A főkapitány helyes 
intézkedésének, azt hisszük, meg is lesz 
hamarosan az eredménye

— Riadalom a piactéren. Tóth Juli
ánná 80 éves II t. 301 sz. alatti lakosnö 
tegnapelőtt reggel a piactéren összeesett 
és eszméletét vesztette. Két rendőr aztán 
hordágyon bevitte az orvosi hivatalba, hol 
Pataky Zoltán ib orvos megvizsgálta és 
kiszállíttatta városi kórházba.

— Tilos csavargás A napokban a 
rendőrség letartóztatta Harampó Teréz 41 
éves és Mikó Élekné 48 éves egyéneket, 
akik hely és foglalkozás nélkül csavarog
tak a város u clin Az eljárás megindult 
ellenök.

— A bezárás miatt. Tagnap este az 
iparos és kereskedelmi tanonciskolában 
Madari István inast hanyagsága miatt 
bezárták. A gyereknek nem tstszett a 
mulatság és az ablakon át ki akart a 
kellemetlen helyzetből szabadulni. Már 
kint szivta a friss levegőt a párkányon, 
mikor egyszer csak nagy ropogás között 
leszakadt a párkány és az inas a földre 
zuhant, honnan tört karral és összozúzott 
arccal szedték fel. — Sérülése 3—4 hét 
alatt gyógyul.

— Piaci botrány. Szabó Istvánná II. 
tized 200. szám alatti lakos, baromfi kofa 
a környékből a piacra h <jtó gazdák ko
csija elé állt és a szárnyasokat uzok ke
zéből nyakuknál és szárnyuknál fogva ki- 
ráncigálta és hatalmas botrányt csapott a 

I baromfi-piacon. — Állatkínzás és botrány 
l miatt megindították ellene az eljárást.

Anyakönyvi kivonat
— 1912. február 27. —

Születések. Tóth Terézia rk. Király 
Dezső rk. Gyulai Ferenc József ref. Far
kas Péter Pál rk Dobos Mária rk. Király 
Margit rk. Kósa Károly rk. Tóth János 
rk. Váczi József rk. Bene József rk. Főző 
Anna rk. Sándor Eszter rk. Faragó Jó
zsef rk. Kerekes József rk.

Halálozások. Gar. czi Sándor ref. 80 
éves, B. Nagy Mihály rk. 54 éves.

Kihirdettettek. Somogy i Sándor ref. 
Kocsis Terézia ref., Kis Balázs ref Boros 
Juliánná ref., Ganzler. Miklós izr. Fekete 
Aranka izr.

SZÍNHÁZI HETI MŰSOR:
Szerdán, febr. 28-an Judith Dráma. 
Csütörtökön, febr. 26-én Leányvásár Operette 
Pénteken, márc. 1-én Csitri Bohózat. (Félárak 
Szombaton, márc. 2-án Györgyike drága gyermek. 

Bohócát.
Vaearnap, márc. 3-án délután Tót leány N'épesinmű — 

Este Leányvásár Operette

pedignir.es
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvény társaság 
4‘/a°/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek inellett.

Telefonszám: 107. Telefonszám: 107.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ
" ® ♦ 5

1912. Szerdán, február hó 28 An 
A Nemzeti Színház nagysikerű újdonsága

JTTDITH.
Tragédia 5 felvonásban. Irta Hebbel Fiigyes. Fordította 

Ivánfi Jenő. Rendelő Ladányi Imre.

SZEMÉLYEK:
Judith------------ — — —-------------- Sándor Júlia
Holofernes------------------------------------ Ladányi Imre
Ephraim----------------------------------------- Just Gyula
Delia------- —--------- ------------------------Fodor Szeréna
Ochior — — — — — — — — — Bán Tivadar 
Mirza— — — — — — — — — — Bedő Ilona

Kiadó ház.
Özv. Kéri Mihalyné III. kér., Tompa Mi
hály-utca 10. új számú haza, mely áll 
3 szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló, 
sertéshizlaló, nagy góré és'egy kis pin

céből, folyó évi május l-re kiadó; ér
tekezhetni III. tized, 100. sz. a. 4391

Tiszta főzésű
7 éves barackpálinka
mintegy 3 hektó,gŰT" eladó. 
Literje 5 korona 50 fillér.
I. kerület, Batthyány utcza 11. sz. 4917

11230/tk. 1911 szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré tesz:, hogy /ú< Gyula végrehajtatónak 
4895 korona és járulékaiból álló Kállai György végre
hajtást szenvedett elleni követelése kielégítése végett a 
kecskeméti 8411. számú betétben A -L 1. sorsz. 32515 1. 
hrszam alatt foglalt s végrehajtást szenvedett nevén álló 
3300 korona becsértékű házat képező ingatlanra a bitói 
átverést az ennek fele részére a 11250. 903. tkvsz. a. 
végzéssé! .Sj.'.ty;/. sz D • Ír ■-é ■■ t javara
bekebelezett özvegyi haszonélvezeti Jog fentartásával el
rendelte és hogy az 1912. évi március hó 19 napján 
délelőtt 9 Órakor ezen kir törvényszék 1. számú hiva
talos helyiségeben megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi ha
tóságnál, valamint Kecskemét th. város házánál megte
kinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy azonban, 
hogy az ingatlan a Vn. 26. §-a értelmében a kikiáltási 
ár felénél alacsonyabb áron el nem adható.

Az árverelök, a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles Vn 21. g. tartoznak 
a becsár IC százalékát készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre

Kecskemét, 1911. évi november 28-án.
A kir. törvényszék tkvi osztálya

Kiadó ház
II kerület, 3 szám alatt levő ház, mely 
All 5 egyinAsbrinyjló szobából, villanyvilá 
gitással, konyha, speiz. mosókonyha, pin
cével, szép ringj kerttel s mellékhelyisé
gekkel, május 1-ére kiadó; — 
értekezhetni uirvanott Sikari Kovács 
Sándornéval. 4982

Mindák Jánosné
.■öszslőansrag; nagykereskedese

Szolnoki-utca 8 szám alatt. Tfia 
hol elsőrendű porosz kockaszén, 
legszeszkox. vágott tölgy, akáczfa és 
Ölfa eladas nagyban í'4 uiceiuyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos es lelkiismeretes kiszolgálással.

Ugyanő egy üzletnek való 
helyiség, .. ► i an( u M|
kalmns, több évi*- haszonbérbe kiadó, a 
hel,iséK azonnal elfoglalható. tfíoo

|

Máriavárosban, a műúton, BÖhm féle majorból 3 
háztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó ; — továbbá a rajta levő és a műútra kidiilő két Üzlethelyiség, mely 
korcsma és fűszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 ü-öl 
udvartelekkel, május 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 

Szatiimáry Jánossal,XI. tized, 371. számú háznál.

Aki Igazán jót akar, az
íredet! „Pfaff" varrógépet vegyen,

I 1603/tk. 1912. szám.

Árverési hirdetmény.
' A kecikeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi

hatóság közhírré teszi, hogy a Kecskeméti Kereskedelmi 
Iparhitelintézet és Népbank végrehajtatónak 7000 korona 
töke s jár. álló Sz. TtWe Mártonná ez Nagy Juliánná 
végrehajtást szenvedett elleni követelése kielégítése végett

I. a kecskeméti 4016. sz. betétben A 1. 1—7 sor. 
31383—31389. hrtz. a. foglalt ingatlannak a végrehajtást 
szenvedett nevén álló és 613 korona 16 tillér becsérték a 
>/e-od résznyi illetőségére, — és

II. a kecskeméti 4016. sz. betétben A -f- 1. sors. 
2232. hrsz. a. foglalt ingatlannak a végrehajtást szen
vedett nevén álló és 733 korona 33 fillér becsértckü ‘/«-od 
résznyi illetőségére m<:g pedig az előbb I. a. körülirt 
ingatlan illetőségre a csatlakozónak vett Dómján György-

| nei- 4600 koron i tőke és jár. és a fentebb már meg
nevezett végrehajtatónak 1030 korona tőke s jár.-bói álló, 
a fenti végrehajtást szenvedett elleni követelése kielégí
tése végett is és pedig a mindkét ingatlan illetőségre az 
1367/1877 tk. sz végzettel far. Nagy Káiné Dékány 
Julianna javara bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog 
épségben hagyasa és fentartásával a Vn. 27. j-a értel
mében a birói árverést elrendelte és hogy az ingatlan 
illetőségek az 1912 évi március hó 28 ik napján d 
e 9 órakor ezen kir. tszék 1. sz. hív. helyisegében 
megtartandó nyilvános árverésen, a megállapított és a 
hivatalos órák alatt a tlkvi. hatóságnál, valamint Kecs
kemét varos házánál megtekinthető feltételek mellett el
adatni fognak, úgy azonban, hogy ha azl. alattiért 530 
kor., — a II. alattiért pedig S’T’O kor. utóajánlati ősz- 
szegnél nagyobb ígéret nem tétetik, — akkor Sz. 
Tótja. Vince utoajánlattevő jelentendő ki árve
rési vevőnek.

Az utóajánlat akkor is kötelező, ha az ajánlattevő 
az áiverésnél meg nem jelent.

Az ujabbi árverés költségeit a vevő az igért vé
teláron felül köteles viselni.

Az árverelők a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles, Vn. 21. §. tartoznak a 
becsár lG’/e-át készpénzben, vagy ovadekképes érték
papírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1912. február hó 19-én.
A kir. törvényszék tlkvi. osztálya.

j alkalmasuk. — Az 

eredeti Pfaff 
■ varrógépek 
V kiválójóságát iga- 
r. zolja az is, hogy 

eladásukhoz nem 
j J • kell ügynoksereg

. .L-. gépek eladásához.

amely sohase 
mondja fel a szc 
gálatot.sigy azz 
sok kellemetlen 
vesződéstőlmene. 
kül meg. ügy min-] 
den ipari 

nálatra és a 
hímzésre kiv

Egyedüli nagyraktár: 
Tóby Lajos mechanikusnál, 
IU., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.2.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakat értesítjük, hogy ezévi termésű 
fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 korona

■ áztoa-zi ad.nxile
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCESZÖVETKEZETE.

ADrehersörraktárba 
2 leány, 18 20 évesig 
jó lizetéssel azonnal beléphet.

Kiadó lakások.
A belső Sétatéren <>gy külön Álló 
ház, 4 szoba tnellékhelyiségekkel és 
>i régi Páva-utca elején szintén 4 
szobás lakás, mellékhelyiségekkel, 
külön udvarral, május l-re kiadó. 
Ugyanott többféle bútor eladó. — 
Értekezni lehet belső Sétatér 132 szám 
aiat özv. Szappanos Sándor
néval. 4987

nagy behozatal T r i e 8 t és 
fiumei árak szerint. Czitrom, 
narancs óriási raktár. Datolya 

48 krajcár, friss irŐSvaj 1 frt 40 kr. 

I&2T' Friss tojás kapható. *7Ml 
Tisztelettel Gonda Izidor.

vásár! E héten óriási mennyiség.
I kilogramm datolya 48 kr.

Gonda Izidornál.
K.iaclo lakas.
II tized, Mária u'ca 72. régi szám alatt 
kiadó egy udvari lakas, mely áll 2 szoba, 
konyha, éléstár, fáskamrából; értekezhetni 
városházánál Hettesheimer Ábris kiadóval.

Gramophon 
és a legújabb felvételű hanglemezek, 

továbbá a legmodernabb 

villany csillárok es alumínium 
főzőedények melyen 
leszállított árakon kaphatók: 

Fleischer K. és Fia Diódánál
porcellán- és üvegkereskedés, 4887

a Lut her á u u ■ bérpulotAbnn.

[A KAKUKFŰ KESERŰ]
HASZNÁLATA _ ,

if Gyomorbaj nincs többé!
A szabadalmazott Kakukfii keserű háziszer (elix fűm off.) né
hány napi hasznaiul után teljesen megszűnteti az étvagytalansagot, 
a hányingert, gyomoridegosséget, az oly gyakori gyomorragást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét cs utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyuk Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 tillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 8 
kis es 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik »• Óvakodjunk 
utániatoktól! — Csak alclcor -valód.1, ha n dugón és 
kupakon •llac f cixxia,r cff. ■vód.jeg’y re-jta. vaa.

NSOmt«loit » B.eé Keeekemítl Uirlepkiadó é« Nyomda RiuvtnyMrnk^ Könyvnyomdáikban, Kecskeméten 1912.


